



**COFACE SEGURO DE CRÉDITO MEXICO, S.A. DE C.V.**  
**Estado de Resultados del 1o. de Enero al 30 de Septiembre de 2019**

<b>Primas</b>			
Emitidas		\$	232,967,490.85
(-) Cedidas			187,509,220.35
<b>De Retención</b>		\$	<b>45,458,270.50</b>
<b>(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>		\$	<b>(3,840,978.24)</b>
<b>Primas de Retención Devengadas</b>			\$ <u><b>49,299,248.74</b></u>
<b>(-) Costo Neto de Adquisición</b>		\$	<b>(37,506,858.38)</b>
Comisiones a Agentes	\$	25,603,180.16	
Compensaciones Adicionales a Agentes		-	
Comisiones por Reaseguro y Realizamiento Tomado		-	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido		64,229,368.27	
Cobertura de Exceso de Pérdida		5,237,963.18	
Otros		(4,118,633.45)	
<b>(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>		\$	<b>26,335,118.11</b>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	\$	36,705,385.25	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional		10,370,267.14	
Reclamaciones		-	
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>			\$ <u><b>60,470,989.01</b></u>
<b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>		\$	<b>286,422.73</b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	\$	286,422.73	
Reserva para Seguros Especializados		-	
Reserva de Contingencia		-	
Otras Reservas		-	
<b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>		\$	<b>-</b>
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>			\$ <u><b>60,184,566.28</b></u>
<b>(-) Gastos de Operación Netos</b>		\$	<b>66,998,816.18</b>
Gastos Administrativos y Operativos	\$	37,222,589.68	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal		29,538,630.51	
Depreciaciones y Amortizaciones		237,595.99	
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>			\$ <u><b>(6,814,249.90)</b></u>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>		\$	<b>10,473,841.96</b>
De Inversiones	\$	8,846,912.60	
Por Venta de Inversiones		-	
Por Valuación de Inversiones		815,501.78	
Por Recargo sobre Primas		-	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda		-	
Por Reaseguro Financiero		-	
Intereses por crédito		-	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de Reaseguro		(15,502.38)	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios		-	
Otros		1.60	
Resultado Cambiario		795,924	
(-) Resultado por Posición Monetaria		-	
<b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>		\$	<b>-</b>
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>			\$ <u><b>3,659,592.06</b></u>
<b>(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad</b>		\$	<b>-</b>
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>			<u><b>3,659,592.06</b></u>
<b>Operaciones Discontinuas</b>			<u><b>-</b></u>
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>			\$ <u><u><b>3,659,592.06</b></u></u>

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el período arriba mencionando, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

**Conrado Rodrigo Chávez Monzón**  
 Director General

**Salomé Donajá Robles Samayoa**  
 Gerente de Finanzas

**Olivia Marín Rosales**  
 Contador General